**ars.** A) D 22, 6 (Cicero) primus et verbis dilectum adhibuit et compositioni artem. A 12, 20 artem abesse legentibus (sc. margarita). 46, 15 forma mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis. G 43, 19 Harii super vires . . . fruces insitae feritatis arte ac tempore lenocinantur: nigra scuta, tincta corpora; atras ad proelia noctes legunt. V, 11, 14 muri per artem obliqui. 14, 3, 15 navem posse componi docet, cuius pars ipso in mari per artem soluta effunderet ignaram. 15, 42, 7 (Severo et Celere) quibus ingenium et audacia erat, etiam quae natura denegavisset per artem temptare. 13, 3, 14 Tibertius artem quoque callebat, qua verba expeuderet. — Latiore sensu II, 5, 14 natura atque arte compositus adliciendis etiam Muciani moribus. B) a) D 10, 22 in Graecia . . . ludicras

quoque artis exercere honestum est. 14, 21, 6 nec quemquam Romae honesto loco ortum ad theatrales artes degeneravisse. 15, 4 Graeci Latine histrionis artem exercere. 1, 73, 12 Cassium histrionem solitum inter alios eiusdem artis interesse ludis. 3, 66, 11 Othoni literarium ludum exercere vetus ars fuit. *b*) D 41, 10 ars medentis. 4, 3, 17 Eudemus, amicus ac medicus Liviae, specie artis frequens secretis. 12, 61, 4 adventu Aesculapii artem medendi inlatam. 11, 76, 25 ne Othonem quidem ducis arte . . victum (sc. a Vitellio) i. e. arte imperatoria cf. A 27, 7 non virtute se, sed occasione et arte ducis \*victos rati (hoc loco 'ars' sensu abit in significationem doli). 11, 3, 4 scientiam artemque haruspicum accitam. 6, 20, 12 scientia Chaldaeorum artis. 21, 4 artem experiri. 22, 17 corrumpi fidem artis. 16, 14, 6 Chaldaeorum arte famosum. 11, 14, 7 Cadmum . . artis eius (i. e. literarum) auctorem fuisse. 15, 41, 7 Graecarum artium decora. — 4, 58, 10 patuit breve confinium artis et falsi i. e. der wissenschaft und des truges. 12, 12, 2 militares artes per otium ignotae. 16, 22, 16 huic uni . . (tuae) artes sine honore: leistung. — D 5, 21 quid est tutius quam eam exercere artem (i. e. rhetorice), qua semper armatus praesidium amicis . . ultro feras? 7, 11 fama et laus cuius artis cum oratorum gloria comparanda est? 30, 22 non musicae, non grammaticae, non denique ullius artis ingenuae scientiam ei defuisse. A 2, 8 expulsis sapientiae professoribus atque omni bona arte in exilium acta. 39, 9 frustra studia fori et civium a. decus (ehrenvolle politische thätigkeit: Dr.) in silentium acta. 4, 6, 8 (princeps) mandabat honores, . . claritudinem militiae, illustres domi artes spectando cf. 3, 75 studia civilia. 3, 75, 7 Laboneum isdem artibus praecellentem. — D 32, 5 multarum artium scientia . . nos ornat. 32, 20 (eloquentia) omnium a. domina. 11, 6, 5 (eloquentiam) pulcherrimam et bonarum a. principem. D 32, 12 in forum omnibus a. armatum exire. 30, 19 Asiam peragrasse, ut omnem ingenium a. varietatem complecteretur. 2, 18 ingenium eius nullis alienarum a. adminiculis (innititur). 10, 19 (eloquentiam) anteponebam ceteris aliarum a. studiis credo. 28, 5 quis ignorat et eloquentiam et ceteras a. descivisse ab illa vetere gloria? 30, 25 ex multa eruditione et plurimis a. et omnium rerum scientia exundat . . eloquentia. 31, 32 neque sapientem informamus neque Stoicorum \*artem, sed eum qui quasdam artes haurire [Lips.; codd. audire], omnes \*libare debet. 31, 5 iis artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis . . disputatur. 31, 16 in his a. exercitationibusque versatus orator. 33, 4 quibus artibus [Schopen add. art.] instrui veteres oratores soliti sint dixisti. 33, 16 quibus artibus antiqui oratores institui erudiri soliti sint. 33, 17 ipsis artibus inest exercitatio. 33, 24 instructum et plenum his artibus animum. *c*) 11, 24, 29 iam moribus artibus (bildung) adfinitatibus nostris mixti (Galli). 2, 2, 7 petium alio ex orbe regem, hostium artibus infectum. D 29, 13 histrionis favor et gladiatorum . . studia: quibus occupatus . . animus quantum loci bonis artibus relinquit? 1, 3, 19 (Agrippam)

rudem bonarum a. 6, 46, 6 (Claudius) composita aetate bonarum a. cupiens erat. 11, 15, 7 publica circa bonas a. socordia. 15, 45, 10 (Carinas) Graeca doctrina ore tenus exercitus animus bonis a. non \*induerat. 62, 5 cuius (i. e. imago vitae suae) si memores essent, bonarum a. famam \*fructum constantis amicitiae laturos. D 28, 27 ut sincera . . unius cuiusque natura toto statim pectore arriperet artes *honestas*. A 4, 8 per omnem honestarum a. cultum pueritiam adulescentiamque transegit. 3, 66, 13 Bruttedium artibus honestis copiosum. 14, 15, 12 vix artibus honestis (ehrenwerthe beschäftigungen) pudor retinetur, nedum inter certamina vitiorum pudicitia . . reservaretur. A 21, 6 principum filios *liberalibus* a. erudire. 4, 13, 12 adultus inter extorres et liberalium a. nescios. 13, 3, 3 liberalium quoque a. commemoratio cf. supra 6, 46, 6. 6, 41, 15 come Tiridatis ingenium Romanas per a. (bildung) sperabant. 12, 44, 8 Radamistus; decora proceritate, vi corporis insignis et patrias a. edoctus: recte Roth nach der landessitte vollkommen gebildet. Huc referendum, sed maxime ad mores respiciens 3, 55, 21 nostra quoque aetas multa laudis et artium imitanda posteris tulit. *d*) D 33, 10 neque tantum arte (theorie) et scientia sed longe magis facultate et \*usu eloquentiam contineri. *C*) *dexteritas a*) magis corporis A 36, 2 simul constantia, simul arte Britannii ingentibus gladiis . . missilia nostrorum vitare. G 24, 3 nudi iuvenes . . inter gladios se . . saltu iaciunt. exercitatio artem paravit, ars decorem. IV, 30, 5 a legionariis peritia et arte praestantibus plura struebantur. 2, 8, 12 Batavi . . insultant undis artemque nandi ostentant. 6, 35, 4 Parthus sequi vel fugere pari arte suetus. — G 32, 3 Tencteri . . equestris disciplinae arte praecellunt. V, 23, 11 classem . . usu remigum, gubernatorum arte . . potiore. 12, 56, 8 gubernantium artes. *b*) magis *animi* D 24, 5 quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione et arte ab ipsis mutatus est per quae mox ipsos incesseret. A 5, 13 quae cuncta . . artem (i. e. scientiam) et usum (i. e. experientiam) et stimulos addidere iuveni. V, 6, 18 cuius (bitumen) legendi usum, ut ceteras artes, experientia docuit. 6, 50, 7 erat medicus arte insignis, nomine Charicles. 15, 64, 12 Statium diu sibi amicitiae fide et arte medicinae probatum. 6, 46, 20 solitus eludere medicorum artes. 1, 19, 3 Blaesus multa dicendi arte . . ait. 14, 16, 1 ne tamen ludicrae tantum imperatoris artes notescerent. 14, 16, 3 contractis quibus aliqua pangendi (sc. carmina) facultas nec dum insignis ars erat cf. com. crit. *D*) *de ingenii facultatibus* fere i. q. eigenschaften I, 8, 3 Cluvius Rufus, vir facundus et pacis artibus, bellis inexpertus. III, 20, 7 ratione et consilio, propriis ducis a., profuturum. 5, 1, 14 (Livia) uxor facilis et cum artibus mariti, simulatione filii bene composita. I, 45, 9 Celsum . . ad supplicium exostulabant, industriae eius innocentiaeque quasi malis a. (i. e. vitiis) infensi. 10, 7 (Mucianus) malis bonisque a. mixtus. III, 9, 14 qui solus ad id bellum artes *bonas* attulisset. IV, 1, 18 inter turbas et discordias pessimo

cuique plurima vis, pax et quies bonis artibus indigent. 1, 28, 13 accitur Clemens et si alii bonis a. grati in vulgus. 2, 73, 13 clementia, temperantia, ceteris bonis a. (i. e. cet. virtutibus) praestare. 3, 70, 11 Capito insignitior infamia fuit, quod humani divinique iuris sciens egregeum publicum et bonas domi artes deonestavisset i. e. seine persönlichen guten eigensch., seine rechtsgelehrsamkeit: Nipp. 11, 22, 9 cunctis civium, si bonis a. fiderent, licitum petere magistratus. 14, 52, 2 mors Burri fregit Senecae potentiam, quia nec bonis a. idem virum erat altero velut duce amoto, et .. 16, 32, 15 dedit exemplum praecavendi, quo modo fraudibus involutos aut flagitiis commaculatos, sic specie bonarum a. falsos et amicitiae fallaces. 1, 13, 3 divitem, promptum, artibus egregiis .. suspectabat. 6, 7, 6 (Cotta) sanctissimis Arruntii artibus dignitate ultionis aequabatur. 39, 11 maximis provinciis per quatuor et viginti annos inpositus, nullam ob eximiam artem, sed quod par negotiis neque supra erat. 12, 6, 6 datum ab ea fecunditatis experimentum et congruere a. honestas. 14, 55, 14 plerique haudquaquam artibus tuis pares plura tenuerunt. E) *de agendi ratione.* a) 13, 13, 9 tum Agrippina versis artibus per blandimenta iuvenem adgredi. II, 21, 2 primus dies impetu magis quam veterani exercitus artibus transactus. 3, 8, 11 cum incallidus alioqui et facillis iuventa (Piso) senilibus tum artibus uteretur. 14, 23, 10 dux Romanus diversis a., misericordia adversus supplices, clementia adversus profugos .. Eodem sensu sing. num. 13, 2, 3 (Burrus et Seneca) diversa arte ex aequo pollebant, Burrus militaribus curis et severitate morum, Seneca praecipuae eloquentiae et comitate honesta. Huc referri possunt III, 27, 11 Romanae utrimque artes. V, 21, 13 aderat fortuna, etiam ubi artes defuissent. b) I, 17, 9 (militum) favorem ut largitione et ambitu male adquiri, ita per *bonas* a. (löbliche mittel) haud spernendum. III, 86, 5 studia exercitus raro cuiquam bonis a. quaesita perinde adfuere quam huic per ignaviam. I, 30, 10 nemo umquam imperium flagitio quaesitum bonis a. exercuit. 1, 9, 12 (arma civilia) quae neque parari possent neque haberi per bonas a. 13, 30, 12 (Volusio) praecipuae opes bonis a. .. fuerunt. II, 57, 13 (Asiaticum) foedum mancipium et *malis* a. ambitiosum. IV, 44, 16 accusatorum ingenia et opes et exercitia *malis* a. potentia timebantur. 14, 57, 3 validior in dies Tigellinus et *malas* a., quibus solis pollebat, gratiores ratus, si principem societate scelerum obstringeret. I, 25, 8 suspensos ceterorum animos diversis a. stimulant. II, 8, 14 Sisenam .. *variis* a. (list, kunstgriff) adgressus est. 101, 8 Caecina .. centurionum militumque animos obstinatos pro Vitellio *variis* a. subruebat. III, 59, 15 missi ab Antonio per varias fallendi artes penetrabant cf. 73, 9 abiectis armis fugam et fallendi artes circumspectabant. IV, 58, 21 est vallum murique et trahendi artes. 41, 6 trepidis et verba iuris iurandi per varias a. mutantibus. 4, 1, 11 Tiberium *variis* a. (Seianus) devinxit, adeo ut .. intectum efficeret. 1, 13 isdem artibus victus est. 12, 68, 7 tenere

amplexu Britannicum .. ac variis a. demorari, ne cubiculo egrederetur. 13, 22, 3 Suria P. Antio destinata, sed variis mox a. elusus .. in urbe retentus est. 1, 3, 17 filius .. per exercitus ostentatur, non obscuro, ut antea, matris artibus sed palam hortatu. 6, 16, 12 (fraudes) quae totiens repressae miras per a. rursus orientantur. 12, 40, 14 callidis Cartimandua artibus frater .. interceptus — II, 99, 11 infringere exercitus virtutem inter artes erat i. e. gehörte zu seinen kunstgriffen. III, 10, 17 (Antonio) facundia aderat mulcendique volgum artes et auctoritas. IV, 86, 1 intellegebantur artes, sed pars obsequii in eo ne deprehenderentur. 67, 8 quibus artibus latebrisque vitam per novem mox annos traduxerit, .. suo loco reddemus. 1, 26, 10 Tiberium .. desideria legionum frustrari solitum: easdem artes Drusum retulisse. 2, 66, 6 nec tamen Caesar placitas semel a. (sc. regnandi) mutavit. 3, 17, 11 proinde venena et artes tam feliciter expertas verteret in Agrippinam. 73, 15 mox adversum arte Tacfarinatis haud dissimili modo belligeratum. 4, 57, 5 causam abscessus .. ad Seiani artes retuli. 6, 29, 18 (Macro) easdem a. occultius exercebat. 12, 5, 7 nec ante omnia cunctatio quam Vitellius suis artibus id perpetrandum sumpsit. 59, 2 Claudius saevissima quaeque promere adigebatur eiusdem Agrippinae artibus. 13, 46, 8 accepto aditu Poppaea primum per blandimenta et artes valescere cf. infra 14, 1, 15. 15, 19, 6 labores educandi adversus fraudem et artes et brevitem adoptionis enumerant. 56, 9 infensus Senecae omnes ad eum opprimendum a. conquirebat. 16, 31, 10 videant isti, antehac mihi ignoti, quo nomine sint, quas artes exerceant. c) A 9, 16 ne famam quidem .. ostentanda virtute aut per artem quaesivit i. e. artificii et machinationibus. — D 11, 5 parantem me .. accusare oratores .. arte quadam mitigavit, concedendo iis .. i. e. callide. II, 80, 15 (Mucianus) omnium quae diceret atque ageret arte quadam ostentatur. — I, 5, 2 miles urbanus .. ad destituendum Neronem arte (i. e. dolo) magis et impulsu quam suo ingenio tractatus. 20, 16 tamquam per artem et formidine singuli pellerentur, omnibus suspectis. IV, 17, 5 Galliarum societatem Civilis arte donisque adfectabat. V, 23, 15 Cerialis .. agros villasque Civilis intactas nota arte ducum sinebat. 1, 73, 3 quanta Tiberii arte gravissimum exitium inreperit. 12, 9, 8 Domitius aequari Britannico studiis matris, arte eorum quis .. ultio ex filio timebatur. 14, 1, 15 haec atque talia lacrimis et arte adulterae penetrantia nemo prohibebat.